
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 30.01.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 7/30.01.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 30.01.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 30.01.2025, ora 15.30, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se amână solicitările privind suplimentarea numărului de locuri până la completarea documentelor 

justificative, conform O.M.E. 6756/2023. 

 

Art. 3.  Se acordă aviz pentru organizarea concursurilor pe posturi vacante unice pentru următoarele solicitări: 

 

Nr.c

rt. 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact 

bugetar 

Obiect solicitare 

1 Scoala Gimnazială 

Nr. 1 Topalu 

Administrator de 

patrimoniu I S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant 

in Administrator de 

patrimoniu debutant S in 

vederea organizarii 

concursului   

2 Scoala Gimnazială 

Nicolae Maraloi 

Saraiu 

Administrator de 

patrimoniu III S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

3 Liceul Teoretic 

Murfatlar 

Secretar I S 1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

incepand cu data de 

01.02.2025 

4 Scoala Gimnaziala 

Nr. 1 Mircea Vodă 

Administrator de 

patrimoniu I S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant 

in Administrator de 

patrimoniu III S in 

vederea organizarii 

concursului   

5 Școala Gimnazială 

Nr. 1 Mircea Voda 

Administrator 

financiar I S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Organizare concurs 

6 Liceul Tehnologic 

Carsium Harșova 

Administrator de 

patrimoniu II S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant 

in Administrator de 

patrimoniu debutant S in 



 

2 

 

vederea organizarii 

concursului   

7 Școala Gimnazială 

Nr. 3 Mangalia 

Bibliotecar II M 1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant 

in Bibliotecar II S in 

vederea organizarii 

concursului incepand cu 

data de 01.02.2025.   

8 Școala Gimnazială 

Nr. 3 Mangalia 

Administrator 

financiar(Contabi

l sef) II S 

1 nedeterminată Postul este 

bugetat 

Transformare post vacant 

in Adm. 

financiar(Contabil sef)  I 

S in vederea organizarii 

concursului incepand cu 

data de 01.02.2025   

 

Art. 4. Se aprobă lista cuprinzând resursele educaționale deschise depuse în luna ianuarie 2025 pentru disciplina 

fizică: 

Nume și 

prenume autor/ 

autori 

Unitatea de învățământ Denumirea RED Nivelul de 

învățământ 

Disciplina/ 

aria 

curriculară/ 

domeniul 

R. L. 
Școala Gimnazială Nr. 12  

B.P. Hașdeu Constanța 

SET de lecții interactive 

1-Distanța parcursă și 

deplasarea, 

2- Viteza medie, 

3- Graficul mișcării și 

4- Graficul vitezei 

VI fizică 

R. L. 
Școala Gimnazială Nr. 12  

B.P. Hașdeu Constanța 

PROPAGAREA CĂLDURII 

1-Conducția 
VIII fizică 

R. L. 
Școala Gimnazială Nr. 12  

B.P. Hașdeu Constanța 

TEST ONLINE interactiv 

Test-Mișcarea uniformă 
VI fizică 

R. L. 

Școala Gimnazială Nr. 12  

B.P. Hașdeu Constanța 

TEST ONLINE interactiv- 

Test- Determinarea lungimilor 

și erori de măsură 

VI fizică 

R. L. 
Școala Gimnazială Nr. 12  

B.P. Hașdeu Constanța 

TEST ONLINE interactiv- 

Test- Legea Ohm 
VIII fizică 

 

Art. 5. Se aprobă constituirea comisiei de verificare a aspectelor semnalate la Grădinița Curcubeul Magic 

Constanța în Adresa Nr. 437A/28.01.2025, astfel: 

− prof. Nicolae Irinela, inspector școlar pentru educație timpurie, 

− prof. Neguțu Veronica, inspector școlar pentru învățământ special, 

− prof. Farcaș Laura, inspector pentru management instituțional, 

− ec. Moldoveanu Violeta, auditor public intern în cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța. 

 

Art. 6. Se aprobă amânarea susținerii gradului didactic I pentru V. P. M. A. căs. G., educatoare, pentru sesiunea 

2028, ca urmare a efectuării concediului pentru creșterea copilului. 

 

Art. 7. Se aprobă Planul în vederea implementării măsurilor propuse în Raportul Corpului de Control al 

Ministerului Educației și Cercetării, nr. 115/R/CC/09.01.2025, cf. Anexei Nr. 488A/30.01.02025. 

 

Art. 8. Se aprobă modificarea Graficului de monitorizare și control al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

pentru anul școlar 2024-2025, cf. Anexei. 



 

3 

 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea nr. 492A/30.01.02025 a Colegiului Comercial Carol I Constanța cu privire la 

modificarea programului școlar pentru data de 30.01.2025 ca urmare a întreruperii furnizării energiei termice. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


